
4070 § 19.17.04.20. 

20. Dansk program for Gæsteforskere (DANVIS) 
Der afholdes udgifter til et 5-årigt gæsteforskerprogram. Programmets overordnede formål 

er at fremme internationaliseringen og dermed også kvaliteten af de danske forskningsmiljøer. 
Bevillingen administreres af Forskningsstyrelsen med inddragelse af Statens Forskningsråd. 

30. Samarbejdsaftale med Berkeley 
Der er indgået en 5-årig samarbejdsaftale for perioden 1997-2001 mellem The University of 

California, Berkeley og danske universiteter. Bevillingen kan herefter anvendes til udveksling af 
studenter og videnskabelige resultater. 

40. Ældreforskning 
Som et led i forskningspakken for 1995 blev der afsat 20 mio. kr. pr. år til ældreforskning 

i perioden 1995-1999. Ved Akt 202 8/3 1995 blev ældreforskningsprogrammet udmøntet i et 
grundforskningsprogram i aldring, der administreres af Statens Forskningsråd, og et forsknings- 
program i anvendt ældreforskning. Der er afsat 14 mio. kr. til grundforskning i aldring under 
Statens Forskningsråd og 6,2 mio. kr. til anvendt ældreforskning under Forskningsministeriet. 

I forbindelse med programmet for anvendt ældreforskning er nedsat et tværministerielt ud- 
valg, der skal administrere programmet. Programmet koordineres med de forsknings- og udvik- 
lingsaktiviteter under Erhvervsministeriet. 

50. Klinisk farmakologi . 
Som led i forskningspakke 1995 blev der afsat 14 mio. kr. årligt til en styrket indsats inden 

for klinisk farmakologi i perioden 1995-] 999. Styrkelsen af indsatsen skal ses som et bidrag til 
den nationale strategi på sundhedsområdet. Af den samlede bevilling på 14 mio. kr. anvendes 10 
mio. kr. til forskningsaktiviteter og 4 mio. kr. til forskningsbaserede uddannelsesforløb. 

55. Fullbrightsamarbejde 
I forbindelse med den administrative omlægning af Forskerakademiet overdrages admini- 

strationen af Fullbrightsamarbejdet og den tilhørende bevilling på 1,0 mio. kr. pr. år til Forsk- 
ningsministeriet. Bevillingen anvendes til støtte til Fullbrightsamarbejde. 

60. Grønlandske Ph.d.'ere 
Der er indgået aftale mellem Forskerakademiet, Forskningsministeriet og Det Grønlandske 

Hjemmestyre om oprettelse af forskeruddannelsesstipendier til grønlandske forskere. Aftalen 
omfattede oprindelig 5 stipendier og er i 1999 udvidet med yderligere 2 stipendier til iværksæt- 
telse i 2000. Fra år 2000 er bevillingen flyttet til § 19.55.05.30. Støtte til arktisk forskning. 

65. Center for Grønlandsforskning ved Nationalmuseet . 0 
Center for Grønlandsforskning er oprettet for perioden 1999-2003. Centrets forskningsområ- 

der er primært arktisk og nordatlantisk arkæologi i bredeste forstand. Blandt de forskningstemaer, 
som centret kan tage op, er: Kulturmøder og kommunikation, bosættelse og økonomi i de forhi- 
storiske samfund samt identitet, etnicitet og historie. 

Til centret knyttes en forskerstab bestående af en forskerleder og et antal seniorforskere. 
Endvidere skal centret kunne tilknytte yngre kandidater med henblik på fortsættelse i ph.d.-forløb. 
Centrets administration placeres på Nationalmuseet, men aktiviteterne udføres i et tæt samarbejde 
mellem Nationalmuseet og relevante danske og grønlandske institutioner. 

67. Center for Skov, Landskab og Planlægning 
På Finanslov 2000 blev der afsat 5,0 mio. kr. til etablering af Center for Skov, Landskab og 

Planlægning; hvoraf 3,0 mio. kr. finansieres af Forskningsministeriet, mens 2,0 mio. kr. finansi- 
eres af MiljØ- og Energicentret. Bevillingen anvendes til etablering af tværinstitutionelt samar- 
bejde og videreudvikling mellem Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole og Skov- og Natur- 
styrelsen. 


